SHITBLERJET(SALES AND BUYES):

ADRESA E PRONARIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF OWENER AND SIGNATURE):

ADRESA E POSEDUESIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF POSSESSOR AND SIGNATURE):

PRONARI I RI (NEW OWNER):

SKEDUESI (COMPILER): AIDA BOJDANI
DATA (DATE): 01/07/2004

KOMISIONI I VLERESIMIT (COMMISSION OF ASSESSMENT):

1.
2.
3.

DREJTOR
(MIRECTOR)

N& bazé té Ligjit 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzet&”, objekti klasifikohet pasuri kulturore..
(According to Law 27/2018 "On Cultural Heritage and Museums", the object is cultural Dproperty.)

Lévizja e objektit shogérohet vetém me lejen e Ministrisé sé Kulturés. (The movement of the object should be
executed only upon the permission of the Ministry of Culture)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
REPUBLIC OF ALBANIA
MINISTRIA E KULTUREKS
MINISTRY OF CULTURE

INSTITUTI KOMBETAR I REGJISTRIMIT Ti TRASHEGIMISE KULTURORE
NATIONAL INSTITUTE OF CULTURAL HERITAGE REGISTRATION

Pronari (Owner) ~ SHTETI ID: 0001
—ucmmﬁﬁowmﬁuehhmhhoﬁ INSTITUTI I MONUMENTEVE ID:
KULTURORE
Drejtori i IKRTK(Director of NICHR)
Tel: +355(4) 22 269 03
Web: www.ikrtk.gov.al Vula (Seal)

CERTIFIKATE OBJEKTI

NUMER (NUMBER): 33587

VENDNDODHJA (LOCATION):

Shteti (State): Shqipéri Qarku (Region):  Qark Rrethi (District):  Qytet
Qytet/Fshat(City/Country): Bulgize
FUSHA (DOMAIN): ARKITEKTURE
KATEGORIA (CATEGORY): Ndértesa Private
TIPI (TYPE): Shtepi Banimi

TITULLI (TITLE): Banesa e Mustafa Shehut, Bulqizé

MATERIALI (MATERIAL) Gur

Rruga (Street): -

FOTOGRAFIA E OBJEKTIT 6 me 9 (cm)
(PHOTOGRAPHY OF OBJECT 6 by 9 cmn)
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Nr. i Regjistrit (No. of Register):
KATALOGU (CATALOGUE)
"ONUFRI"

Nr. i Inventarit (No. of Inventory):
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n»nw\cmm?ﬁ KRYESORE TE OBJEKTIT
MAJOR DATA OF THE OBJECT.
TEKNIKA (TECHNIQUE):E perzier
KULTURA (CULTURE): Shqiptare
PERIUDHA (PERIOD): Rilindja 1831-1912 ()
AUTORI (AUTHOR): ANONIM ANONIM

PERMASAT (DIMENSIONS):
Gjatésia (Length): - Gjérésia (Width): - Lartésia (Height): -
Njésia (Unit):

PESHA (WEIGHT):
VLERA (VALUE): 0 Lek
DOREZUESI (DELI VERER):

TE DHENA TE TJERA (OTHER DATA):

Kartela u hartua nga Sh.Prifti me 10.07.2003.U kontrollua nga M. Ramaliu me dt. 18.02.2005
Plotesime ne kartele:Silva Breshani

Dr:22.08.2008 (informacion,foto, plotesim i detajuar i karteles).
Vendim Nr.19. dt.06.11.2007

Plotesoi kartelen:Ferdinant Yzeiri

dt.1.09.2015 Kartela e DRKK Shkoder

SHKALLA E DEMTIMIT (SCALE OF DAMAGE): 3

1. Shumé Mirg; ... 10. Shumé Keq (1. Very Good; ... 10. Very Bad)
ORIGJINALE/KOPJE (ORI GINAL/COPY): Ori gjinal
VEND ORIGJINA (ORIGIN PLACE):

VENDI I RUAJTJES (STORAGE LOCA TION):

TRASHEGIMI (HERITAGE):  Po

HISTORIKU: Ku dhe kur &shté zbuluar; kur ka marré statusin e trashégimisé kulturore.

(HISTORIC INFORMATI ON): Place and date of discovery, date of gaining the status of
cultural heritage.

PERSHKRIMI (DESCRIPTION):

Ne pjesen veriore te fshatit Zerqan te bie ne sy nje kompleks ndertimor i garkuar me mure
rrethuese. Ne kete kom mpleks banimi jane te pranishme dhe dy ndertime kulti, nje faltore
dhe nje tyrbe. Ne anen lindore ka qene ndertuar faltorja dykateshe dhe ne vazhdim te saj po
ne kete drejtim eshte ndertuar korpusi kryesor trekatesh qe perfageson shtepine e burrave.
Perballe faltores ne anen perendimore dodhej tyrbeja, se ciles i kane mbetur ende gjurmet ge
tregojne qgarte zhvillimin planimetrik te saj. Afer tyrbes ndodhet dhe porta kryesore e hyrjes
per ne oborr. Ne pjesen veriore te kompleksit gjendet shtepia e grave, nje ndertjm ky me
gjysme kat ge eshte me i vjetri ne kete grup banesash.Ndertimi me i vjeter ne kete kompleks
perfagesohet nga banesa dykateshe dhe pjeserisht njekateshe, e ndertuar ne pjesen veriore te
kompleksit.

Korpusi kryesor perbehet nga tri banesa te basbkangjitura me njera tjetren. Fillimisht ne
gjysmen e dyte te shekullit XIX eshte ndertuar berthama e pare ne vazhdim te faltores. Ne
katin e dyte te kesaj berthame shtjellohet nje cardak i gjere, i hapur, i cili paraprin dhomen e
pritjes me nje varg dritaresh me kapak derrase.Dhoma e pritjes merr drite dhe nga ¢ardaku
nepermjet dritareve me kafazile druri. Perqark kthines ngrihet minderi prej derrase. Te dy
berthamat e tjera i jane bashkangjitur se pares me vone. Ne to jane ndertuar dhe goshket ne
katet ¢ siperme te cilat lozin nje rol me rendesi ne trajtimin arkitektonik te pamyjes kryesore.
Nedetimi dykatesh i gerekut te dyte te shakullit XX ne brendesi te oborrit i eshte
bashkangjitur berthames se dyte te korpusit kryesor nga ana perendimore duke demtuar
formulimin arkitektonik dhe anes funksionale te fillimit.

RESTAURIMI: Cdo Iloj ndérhyrje; kush e ka béré, si dhe rilevimi topologjik i objekteve t&
paluajtshme.

(RESTORATION): Any kind of restoration work; the person(s) that have carried it out, as well as the
topographic survey of immovable objects.

LEVIZJET E OBJEKTIT (MOVEMENTS OF OBJECT):

BIBLIOGRAFIA (BIBLIOGRAPHY):



. Eshte shpallur Monument Kulture ne vitin 1977 me Shkresen e Ministrise se Arsimit dhe

P.Thomo, "Banesa fshatare e Shqiperise Veriore", 1981.
mm bmmﬁaﬁﬁm dt.08.01.1977, "Mbi shpalljen e monumenteve te Kultures",




